11 Cf. ARISTOTELES, *Physica* I 187a12–188a19.

12 Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica* VII 1028a21–1028b7; 1038b–1039a23.

13 Cf. ARISTOTELES, *Physica* I 188a13–188a19.

ciple that structures and organises it as immanent, simply taking them from the state of latency to the state of manifestation.¹⁴

In the writings of Albert the Great, who discusses the doctrine within his commentaries on the *corpus Aristotelicum*, the error of Anaxagoras is the error of a tradition that is Socratic, Platonic, and is at the bottom of the deviation from Aristotelianism carried out by Theophrastus. It is accepted by the later Stoic philosophical tradition and finally finds its most recent representative in Avicenna, the author of the *Fons vitae*, who, in his commentary on the *Physica*, Albert explicitly designates as a 'Stoic' and who, again according to Albert, is responsible for spreading the worst errors and sophisms in contemporary culture.¹⁵ Three passages from Albert's commentaries on the *Analytica posteriora*, the *Physica* and Aristotle's *De anima* confirm this hypothesis.

In his commentary on the *Analytica posteriora*, Albert explicitly ascribes the error of the latency of forms to Anaxagoras. According to his theory, forms are actually present in matter, albeit they are latent: this is a theory of physics that claims to explain motion as the passage of forms "de occulto ad apertum,"¹⁶ evidently misunderstanding – as he explains more extensively in

14 Cf. AVERROES 1562, I, comm. 32, 21va: "Sed dicunt quod contraria et universaliter omnia diversarum specierum et formarum sunt existentia in actu in illo uno principio secundum latentiam et generatio nihil aliud est quam exitus illarum rerum latentium ex illo uno: ut dixit Anaximander naturalis. Dicendum quomodo convenient quidam eorum, qui dicunt principia esse plura uno cum sistit in hac opinione, scilicet in hoc, quod generatio ex principiis est secundum dissolutionem et exitum et dixit. Et similiter illi, qui dicunt, etc. Talem opinionem de modis generationis opinantur illi, qui dicunt quod principium est unum, et qui dicunt principia esse plura, ut Anaxagoras et Empedocles. Isti enim attribuunt generationem rerum exitui earum a mixto."

15 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1987, III 3 11, 59,8–16: "Et nos quidem hic non habemus loqui de his, sed in scientia divina, nisi pro tanto, quod dicit omnium esse materiam unam. Huic enim non omnes concordaverunt Peripatetici, et ipse Avicenna magis videtur fuisse Stoicus, virtutes ponens incorporeas in nullo existentes corpore, quam Peripateticus. Et ideo volumus ponere sententiam Peripateticorum, quam putamus fuisse Aristotelis, et ostendere, in quo deviavit ab eis Avicenna," on this passage see BRAY 2018.